国道２号防府山口市域道路整備検討会（第１回）

議事概要

１．日 時：令和４年３月２８日（月）１４:００～１４：４０

２．場 所：山口県庁 ４Ｆ 共用第２会議室

３．構成員（出席者）

  国土交通省 中国地方整備局 道路部 道路計画課長

国土交通省 中国地方整備局 山口河川国道事務所長

山口県 土木建築部 道路建設課長

山口県 土木建築部 都市計画課長

山口市 都市整備部長（代理 都市整備部次長）

防府市 土木都市建設部長

４．議 事

○設立趣旨

○規約

○今後の進め方

５．議事概要

 ○設立趣旨、規約について了承を得た。

 ○会長に山口河川国道事務所長、副会長に山口市都市整備部長が選任された。

 ○検討の体制として、国土交通省が現状の課題や交通実態、対策案などの検討を進め、

山口県、山口市、防府市が地域の将来像、必要性・整備効果の検討、さらには地域

との合意形成などを進めていくことが決定された。

 ○今後の進め方について、国、県、市が連携し対応方針の決定に向け進めていくこと

で合意した。

第１回 国道２号防府山口市域道路整備検討会

議事次第

         日時：令和４年３月２８日（月）１４：００～

         場所：山口県庁  ４Ｆ  共用第２会議室

   １．開会

   ２．議事

    （１）設立趣旨

    （２）規約

    （３）今後の進め方等

３．閉会

会長
出
入
口

国土交通省
中国地方整備局

道路部　道路計画課長
北城　崇史

山口県土木建築部
道路建設課長

仙石　克洋

国土交通省
中国地方整備局

山口河川国道事務所長
松本　幸司

山口県土木建築部
都市計画課長

野嶋　秀範

山口市
都市整備部長（代理）

都市整備部次長
清水　弘美

防府市
土木都市建設部長

石光　徹

事　　務　　局

事　　務　　局

報

道

席

第１回　国道２号防府山口市域道路整備検討会　配席表

令和４年3月28日（月）　　14:00～
山口県庁　４階　共用第２会議室

出
入
口

受

付

道路部 道路計画課 課　　長 北 城 崇 史

建設専門官 河 井 知 久

山口河川国道事務所 所　　長 松 本 幸 司

　　計画課 課　　長 和 田 康 正 事務局

専門調査官 山 根 裕 市 事務局

係　　長 吉 延 広 枝 事務局

土木建築部 道路建設課 課　　長 仙 石 克 洋

主　　幹 中 村 昌 文 事務局

主　　査 田 中 英 樹 事務局

主　　査 中 村 好 希 事務局

土木建築部 都市計画課 課　　長 野 嶋 秀 範

主　　幹 福 田 将 之

都市整備部 部　　長 原 田 浩 司 代理：部次長　清水弘美

　　河川道路建設課 課　　長 川 野 英 明 事務局

主　　幹 松 永 佳 之 事務局

土木都市建設部 部　　長 石 光   徹

　　道路課 課　　長 澁 谷 勝 彦 事務局

参　　与 友 景 康 浩 事務局

技術補佐 林   一 伸　 事務局

主　　任 田 中 優 希 事務局

防府市

第１回　国道２号防府山口市域道路整備検討会　出席者名簿

国土交通省　中国地方整備局

山口県

山口市

令和4年3月28日（月）　14:00～
山口県庁 ４階 共用第２会議室

国道２号防府山口市域道路整備検討会

設立趣意書

令和４年３月２８日

  国道２号は、大阪府大阪市を起点とし、福岡県北九州市に至る延長

約６８０ｋｍの主要幹線道路で、西日本の東西国土軸を担う重要な

路線であり、遠距離交通による通過交通や山口県内外の物流・観光な

どの経済活動、山陽側の各都市を往来する生活道路といった多種多

様な機能を担っています。

しかし、国道２号防府市台道～山口市鋳銭司間は、車線数が２車線

であることから、朝夕の速度低下や事故等による交通規制が発生し

ている状況です。

山口県の主要産業の一つである輸送機械器具製造業の工場が防府

市にあり、山口市の山口テクノパークや鋳銭司団地等から防府市の

工場へ部品供給に伴う往来が多い状況にも関わらず、渋滞や事故に

より生産活動に支障を来しています。

また、歩道が一部未設置となっており、混在する様々な交通車両に

配慮した安全対策として歩道の整備も望まれているところです。

本検討会は、国土交通省中国地方整備局、山口県、山口市、防府市

が連携し、国道２号防府市台道～山口市鋳銭司間について現状の課

題や地域の将来像等を踏まえ、未整備区間の整備方針について検討

を行うことを目的に設立するものです。

資料－１

国道２号防府山口市域道路整備検討会 規約（案）

（名 称）

第１条 本会は、「国道２号防府山口市域道路整備検討会」（以下検討会とい

う）と称す。

（目 的）

第２条 検討会は、山口県防府・山口市域の現状の課題や地域の将来像等を踏ま

え、国道２号台道拡幅未整備区間の整備方針を検討することを目的とす

る。

（所掌事務）

第３条 検討会は、山口県防府・山口市域における、次の項目について調査検討

を行う。

  （１）現状の課題について

  （２）地域の将来像について

  （３）必要性・整備効果について

  （４）課題を解決するための対策案について

  （５）地域との合意形成について

  （６）その他上記の検討に必要なこと

（組 織）

第４条 検討会は、別表に掲げる委員により構成するものとする。

（役 員）

第５条 検討会に、会長・副会長を置く。

   ２ 会長は、検討会を代表し会務を総括する。

   ３ 会長は、委員の互選により選出する。

     ４ 副会長は会長が指名する。

５ 副会長は会長を補佐し、会長が職務を遂行できない場合はその職務を

代行する。

（任 期）

第６条 任期は、検討会設立時から検討会における検討が終了し、検討会が解散

   されるまでの期間とする。

（運 営）

第７条 検討会は、必要に応じて会長が招集する。

   ２ 会長は、必要に応じて検討会に関係者の出席を要請できるものとす

    る。

   ３ 検討会の運営、進行は、会長がそれにあたる。

資料－２

（事務局）

第８条 事務局は、国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所計画課、山口

   県土木建築部道路建設課、山口市都市整備部道路河川建設課及び防府市土

   木都市建設部道路課に置く。

（その他）

第９条 この規約に定めのない事項、疑義が生じた場合は、検討会の承認を得て

   定めるものとする。

附則 この規約は、令和４年  月  日から施行する。

（別表）

国道２号防府山口市域道路整備検討会

委員名簿（案）

国土交通省 中国地方整備局 道路部 道路計画課長

国土交通省 中国地方整備局 山口河川国道事務所長

山口県 土木建築部 道路建設課長

山口県 土木建築部 都市計画課長

山口市 都市整備部長

防府市 土木都市建設部長

国道２号防府山口市域道路整備検討会 の役割分担（案）

［目的］

山口県防府・山口市域の現状の課題や地域の将来像等をふまえ、国道２号台道

拡幅未整備区間の整備方針について検討を行う。

検討結果とりまとめ

（整備方針の決定）

［委員］

国土交通省中国地方整備局道路部道路計画課長

国土交通省中国地方整備局山口河川国道事務所長

山口県土木建築部道路建設課長

山口県土木建築部都市計画課長

防府市土木都市建設部長

山口市都市整備部長

［検討体制］

連携

国土交通省 山口県・防府市・山口市

［主な検討内容］
・地域の将来像について
・必要性・整備効果について
・地域との合意形成について
（アンケート、ヒアリング、
オープンハウス 等）

・都市計画について

［主な検討内容］
・現状の課題について
・交通実態調査について
・課題を解決するための
対策案について
（現都市計画ルート・
構造の確認含め）

資料２（参考）

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism Chugoku Regional Development Bureau

第１回
国道２号防府山口市域道路整備検討会

令和４年３月２８日

国土交通省 中国地方整備局

資料－３

説明資料

国道２号防府市台道～山口市鋳銭司位置図
ほ う ふ だ い ど う や ま ぐ ち す ぜ ん じ

出典：H27全国道路・街路交通情勢調査

※ 用地進捗率は令和３年３月末時点である。
※ 事業進捗率は、令和４年３月末見込みである。
※1  脆弱な大規模法面対策工事が順調に進捗した場合

い
わ
く
に

至

岩
国
市

しゅうなん

周南市
ほうふ

防府市

やまぐち

山口市

し
も
の
せ
き

至

下
関
市

2

9

2

2

190

E2A

E2A

E2

E2

E2

E2

岡屋IC

大原IC

小郡IC

長谷IC

小郡JCT
小郡IC

朝田IC

山口JCT

山口IC

名田島IC
陶IC

小
俣

観
音
口

佐
野

沖
高
井

塚
原

富
海

防府西IC

防府東IC

四辻駅
吉南病院

長沢ｶﾞｰﾃﾞﾝ

大道駅

山口県立
総合医療センター

航空自衛隊
防府北基地

防府市役所
防府駅

富海駅

山口南IC

今
宿
東

H19完成
長沢交差点改良
L=0.5km

28,117台/日

徳山西IC

L=2.8km

H9迄

拡幅供用

L=3.4km

（4/4）

H28.3
拡幅供用
L=0.7km
（4/4）

し
ゅ
う
な
ん

へ

た

周
南
市
戸
田

事業着手：Ｈ23

用地進捗率：100％

工事推進

R7年度
開通予定
※1 (4/4)

S63 BP供用

L=3.3km

（2/4）

S62迄 BP供用

L=3.0km

（4/4）

S56 BP供用

L=8.3km

（2/4）

ほ
う
ふ

と
の
み

防
府
市
富
海

ほ
う
ふ

さ

の

防
府
市
佐
野

や
ま
ぐ
ち

す
ぜ
ん
じ

山
口
市
鋳
銭
司

おごおり

小郡道路 L=12.6km

H2.3供用

L=9.3km

（4/4）

や
ま
ぐ
ち

い
ま
さ
か

山
口
市
今
坂

H13.3迄供用

L=3.3km

（高架2/2）

（側道4/4）

（H27完成
台道交差点
改良）

だいどう

台道拡幅 L=6.9km
ほうふ

防府バイパス L=14.6km

とのみ

富海拡幅
L=3.6km

凡例
：高規格道路
：直轄国道
：4車線化事業中
：補助国道
：主要地方道
：一般県道
：その他道路
：日交通量
：主な交差点

４車線以上 ４車線未満

４車線以上 ４車線未満

４車線以上 ４車線未満

４車線以上 ４車線未満

４車線以上 ４車線未満

〇〇台/日

××

25,406台/日

34,253台/日

29,889台/日

27,413台/日

14,438台/日

28,493台/日

21,799台/日

25,815台/日
（側道）

22,634台/日

28,232台/日
（高架）

28,914台/日

22,200台/日

新山口駅

上嘉川駅

嘉川駅

三田尻中関港

防府第二テクノタウン（1社）

防府テクノタウン（4社）

鋳銭司団地
（20社） [完売]

鋳銭司
産業団地
（1社）

鋳銭司第二団地 （R4.10完成予定）

山口
テクノパーク
（31社）
［完売］

山口物流産業団地
（11社） [完売]

小郡インター流通団地
（10社）

流通センターIC

山口テクノ
第２団地
（17社）
[完売]

輸送用機械器具製造業
関連企業集積

ほ
う
ふ

だ
い
ど
う

防
府
市
台
道

きららあじす

あいお

潮彩市場防府

ソレーネ周南

33,796台/日

湯田温泉

防府天満宮 毛利氏庭園

東大寺別院
阿弥陀寺

山口県立
防府西高等学校

KDDI
維新ホール

湯田温泉スマートIC

文

工業団地
工場（輸送用機械器具製造業）
観光地、その他施設

リーディングプラザ
十文字

美祢東JCT

十文字IC

由良IC

山口きらら博
記念公園

う べ

宇部市

18,180台/日

嘉川IC

資料３

検討区間

佐波川右岸
広域防災広場

国道２号防府山口市域道路整備検討会 今後の進め方（案）

第１回検討会

○
議
題
（予
定
）

・
設
立
趣
旨

・
今
後
の
進
め
方

○
議
題
（予
定
）

・
現
状
の
課
題

・
地
域
の
将
来
像
、
期
待
さ
れ
る
整
備
効
果

・
政
策
目
標
の
設
定

・
地
域
へ
の
意
見
聴
取
方
法

第１回意見聴取

○
議
題
（
予
定
）

・
地
域
へ
の
意
見
聴
取
結
果

・
対
策
案
の
検
討

・
地
域
へ
の
意
見
聴
取
方
法

資料３

○
議
題
（予
定
）

・
地
域
へ
の
意
見
聴
取
結
果

・
対
策
方
針
の
決
定

第２回意見聴取

第２回検討会 第３回検討会 第４回検討会

【今回】

	【87】第1回国道２号防府山口市域道路整備検討会_議事概要_220328
	国道２号防府山口市域道路整備検討会（第１回）資料_220328
	資料0-1_検討会次第_220322
	資料0-2配席表・出席者名簿_220325（修正）
	配席表 (2)
	出席者名簿

	資料1_設立趣意書_220325
	資料2-1_検討会規約（案）220318
	資料2-2_【87】検討会の進め方（台道拡幅）_220302v2
	資料3_説明資料_220328